nuntius sui eius. Et loquitur ad Iudaeos. 1. cor. 7. d. discessorie maneat inuoluta, vel recombee.
 Vnde 2.º probat de Iure Civili. in can. 47. super si quis legatus 8.º. Concluse 6.º. finale
 can. 27. dea doct. Conc. Heloni. cap. 17. Chroton. c. 7. Africanum 7. c. 69. Innoc. 4.º
 ep. 2.º. de Heloniam. Les ep. 77. ad Heloniam. Reg. 1.º. cap. quod sunt. et Innoc. 1.º. ij.
 cap. quare de Heloniam. **Conclusio 2.º.** Repudiij libellus licitus erat ac sine
 peccato commissus Iudaeis ac gentilibus quamvis non honor Jus naturae secundarium.
 Probatur contra eos qui putant fuisse peccatum repudiare et nunc esse apud gentiles et
 scriptura Deuter. 24. Vbi Deus hoc legem accepit. Si tunc solum esset iniqua id p.
 miti daretur occasio peccati, praesertim cum Iudaei vidissent legem claram et proximam
 confirmat. quia tunc dicitur ne semel repudiatam iterum aduocet. Reg. repudiare
 licet aliis aliter quod tamen lex scripturae. Vbi talis praesentia nuda multa peccata
 representatur. P. dimittendi. i. accipiendi alteram. 3.º. fauere uenit, multum esse
 in peccato. 4.º. fauere ut non essent plura scripturae. 5.º. reuocatos deuenire ad Iu.
 rias. 6.º. si solum impune dimittent. hoc esse. diffinire uolens, ut factum
 lex humana de meretricibus. Reg. satis est dicitur quod deo fuit necesse, quia
 forte alii crediderunt multos. P. non est eride idem quod tam facile rediret
 2.º. y hoc satis fuisse diffinire. **Ad probatur** quia non obstat in prima.
 Conclusionem ubi y. in dissolubilitatem esse de iure naturae q. Nam P. quod sit
 de Iure naturae concedo, sed de 2.º. quod potuit dispensari et de facto dispensatum
 fuit. 3.º. Jus humanum non erat ius clarum. Nam illud Malab. 2.º. procerat ex
 ponit quando vir dimittit eam contra ordinem legis. Et deinde locuta ostendit de se
 esse licitum sed licitum esse tñ y dispensatione diuina, cum inquit si diu daretur
 ris dimitti illam. Illud enim Deut. 24. quod abominabilis est coram Deo
 non obstat, illud enim non significat peccatum dimittentis, sed solum illam di-
 missam esse dispensatione aliquo modo et pollutam. Illud Christi ad charitatem
 videtur tñ ad significat eos peccasse dimittendo, sed causam cui Deus dispensa-
 uerit cum illis fuisse dimissionem eorum eorum ipsorum. **Peter 2.º.** Quid
 esset libellus ille repudiij? Et erat credula aliqua qua uir faciebat se de
 Proprii eam posse contrahere cum altera. Et in illa quidam uolunt fuisse scriptam
 causam repudiij quod ego non puto. **Quae erant causae legitime repudiandi?**
 Aliqui Rabboni dicunt solum fuisse fornicationem. Non placeo quia si fuit apud
 Iudaeos legitima, si uolentia erant agere delicta quas non libellus repudiij mouebatur.
 Alii dicunt fuisse omnia mueria, et hoc puto uerum. Quando in illo casu sol-
 uebatur matrimonium. Alii dicunt solum cum dicitur libellus, alij dicunt
 reg. ad tempus quo contrahatur aliud matrimonium. **At modo si li-
 citum repudiare.** P. sublatam illam legem uel dispensationem y legem
 Evangelicam, et homines reducit ad legem naturae. Verum est quod etiam dixi
 eos quantum ad peccatum proxime existeri y ignorabile. Matrimonium tamen
 nuntius

nunc a parte non soluitur. Et in eam debeat. In re: ij cap. gaudemus de
 hinc de finibus Infidelium conuersum debere accipere primam uxorem si plures habuit
Conclusio 2. Matrimonium Infidelium si unus ad fidem conuertatur, non bre
 pio soluitur, imo si uerget conuertatur, uel unus post alium manet idem matrim.
 et de nouo accipit nomen sacramenti. Sed in caso quo alter manens infidelis, nollet
 colubias fidei, uel non sint contumelia creatoris, et uicinis tunc habet fidei ius
 contrahendi aliud matrimonium, non tamen infidelis, et statim et contrahente uel p
 fessus fuerit religionem statim dissoluitur. Extra hoc casus licet possit fidei colu
 bicari cum infideli non tamen tenetur. Probatur per 1. cor. 7. si quis sit
 infidelium habet uxorem, et hoc conuertatur habere eum illo ad illam dimittat. Et
 ubi Ep. Grego non dicitur quod non significat conuertens esse Grego Grego
 Dni, sed quod non saltem Grego Dni de hoc ut maneat fidei cum infideli
 marito. Et cap. gaudemus de hinc de. Et cap. de infidelibus tit. de consang. et
 aff. ex 1. cor. 7. Mellet. 289. 2. cap. si quis. Et long. lib. unice Pellenium. Probatur
 quia Matrimonia infidelium sunt uera matrimonia in iure nature. Et gratia
 non desinit necum ego. Et intelligi etiam si matrimonium inter infideles
 contractum fuerit in gradu prohibito iure Ecclesiastico, ut legitur capitulis citatis
 Pas 2. quod si uerget conuertatur qd p. ex iisdem conditionibus quia si non soluitur qd
 manet. 2. quia quod aliquando possit dissolui et in fauorem fidei et fidelis.
 Hoc autem Ratio sic cessat cum unus uel uerget conuertatur. Sed est Dubium
 Quando nam hoc matrimonium sit sacramentum. Ratio Dubij est qd
 si dicat in Baptismo difficultas est. Quia baptizatus non uidetur habere aliqd res.
 sicut in signum matrimonij. Si dicat postea quando de nouo conuertatur difficultas
 est. Quia sacramentum Matrimonij qui est materia Matrimonij iam dictum fidei est
 ut hoc est duplex opinio utraqz probabilis. 1. quod in Baptismo accipi ratione
 sacramenti. 2. postea quando renouabunt consensum matrimonij uel faciunt aliqd
 solemnitate. Ego aucto ad 1. et 2. primum Ecclesia. Et si ut sit fidelis conuertatur
 aliqua solemnitate renouat consensum. Quoniam hoc casus fieri possit ut aliqd
 solemnitas supradicta. quod primo desinat, uel ut cessum faciant matrimonium
 quod forte in aliquo casu inter infideles fieri fuisse nullum. Probatur 1. in tribus
 casibus fidei habere ius dissoluit matrimonium. Primum est quando fidei non uult
 colubias. 2. est quando etiam si uellet non tamen sine contumelia Creatoris. 3. quando
 blasphemare uel despicere fidem nrām. 3. est quando inducet fidelem in aliquod pecc
 eorum. 4. Casus patet ex cap. infidelis 28. 9. 2. et de hinc de. et cap. gaudemus
 et ex 1. cor. 7. Si fidei dissoluitur non enim facit aut snor uicinia est in summo.
 Ex quo loco etiam colligimus de hinc de uere esse ut fidei habeat hoc ius. Et qd illud qd
 hinc si infidelis heredit intelligimus omnes tres casus ex interpretatione Ecclie
 capitulis citatis. Dub. est in hoc An sicut fidei habeat ius contrahendi

cum altera sit etiam infidelis. *Q^o neg^o cum d. Tho 63. ar. 8. ad. 3. quia fidelis conuenit.*
 illud in fauorem fidei. *de infidelis non debet habere tunc fauorem cum peccet non conuenit.*
 Et h. d. Tho. negat in ius infideli posse fidelis contrahere secundum matrimonium, tamen
 non ut tunc cogendum quia cum matrimonium primum iam sit solutum manet infide-
 liti liber ad contrahendum, neq. enim in ceterum pot. se illi prohibere, neq. cogat de
 hoc eius iurium. Considerem tamen quod si fidelis suscipere sacros ordines, tunc
 illa infidelis etiam si conuertatur, nec potest contrahere secundum matrimonium, nec
 illi reddendus est fidelis in iuribus sacris. Quia tunc sacer pascens non dirimit
 matrimonium contractum, et secundum conceditur a d. Tho. quia tunc culpa seu
 mel. auerit a fidei, et ingressus se in istam difficultatem. Quare misericors esset
 casus ad Papam. An extra hos casus licet possit contrahere matrimo-
 nium fidelis et ualide. *Q^o orderem non licere, sed si fuerit non ualide quia ius can-
 onicum ubi supra canonem illos tres casus ponit. Verum est quod ubiqueq. esset tale
 decretum, ut fidelis conuersus non habuerit curi infideli, ut erat Concedi solentur de f.
 Hispanis, uel ubi erit talis promissio in Colonia, ut statim abstrahatur fidelis ab altero
 potest contrahere. Probo ff. de p. Matrimonium infidelium statim ac fidei
 contrahit alterum secundum uel statim p. fidei religionem. Quia si non statim disol-
 uatur ac infidelis conuertatur, ut fidelis habet ius in dictis casibus contrahendi nouum,
 ergo ubi contraxerit dissoluitur. Confirmatur ex eod. quidem de diuortij. Probo h.
 Extra casus dictos posse infidelium posse habitare cum fidei non tamen teneri. Ex p. p. p.
 Ceteris primitiua, et ex. i. cor. 17. ubi dicit quod si mulier infidelis uult contrahere cum
 fidei non eam p. n. u. etiam si Paulus dicat non licet sed ego precipio, tamen d. Tho.
 interpretatur illud uerbum non significare preceptum sed ex me dico. Hinc aut.
 d. Tho. q. 6. ar. 3. ad. 2. distinguenda esse tria tempora. Primum primitiua Ecclie in
 quo potest fidelis habitare infideli. 2^o successu temporis quando oritur Marijs
 qua tempore conuertebantur infidelos, et Iudei erant obstinati. In quo dicit licetum
 fuisse fidei habitare cum gentili non tamen Iudeo. 3^o est noster hic tempus in
 quo tenet fidei non licere habitare cum infideli quocumq. qui omnes iam sunt
 obstinati eam Iudei q. gentiles. Ego licetem hinc. 1^o est ubi aliquod decessit
 aut propis est ut conuersus statim separatur ab infideli, secundum esse propis
 ut iam fit Romae. Statim primitiua ex illis tribus casibus. 2^o duo quod etiam
 tunc ubi non haberent locum illi tres casus non esset decretum aut propis in con-
 trarium pot. haberi Pauli consilium. Ratio est quia si motum est quod Paulus
 illud concessit uigere etiam constitutione eius haberet locum, sicut erit in Legionibus
 Iudeis modo habens locum. Est dubium si conuersus fidelis habuerit
 plures uxores quam debet habere. *Q^o nunc nullatenus esse pluralitatem. Nam
 etiam inter gentes uerbo placet Pa. Nam est legitima. Unde si p. conuersus
 illa erit coniug. si uersum cum prima ad dictas causas Matrimonium dissoluit. tunc de
 rigore**

impedire Religionem non tenetur abstinere annum approbationis quia post coeundi
 hinc fieri religionem, et religio posterior annis approbationis q. dicit in Religione
 postea professione. Quia si quis dubitaret an p. uiam hereticam solueretur matrimo-
 nium ratum non solueretur esse nisi talis esset religiosus prius tunc uota solemnia
 et h. locus dicit in q. d. 27. q. 1. ar. 4. non solum matrimonium ratum q. ingressum
 Religionis indicant s. Joannis quia non est inquit uota religio, sed uenerium est
 uotum. uti faciat tunc uota solemnia, nec si uenerent post matrimonium non uale-
 ant. **Dub. 2.** Unde nascitur quod matrimonium ratum dissoluitur
 per ingressum Religionis? **P.** non potest dici quod exempla aliquor. facere
 hoc uis. Quia potest dici quod ex peculiari reuelatione hoc facere possunt. **Rey.**
 solutio quod Matrimonium ratum q. rari matrimonium aut s. rariatum quia hoc
 est commune. **Rey. 3.** quod in Religione licet sed possit cogit. In matrimo-
 nio ratio non licet ratio est potestas. Quia si Matrimonium consummatum dissoluitur
 ratum. **Rey. 4.** quod Matrimonium ratum non significat uicium. **Co. et C. et**
 quia licet non tam gl. ut consummatum significat uicium. **Rey.** quia non tenetur
 ad p. h. rationem potest quia etiam sic consummatum soluitur. **Item** ratio est quia
Co. et C. dicitur in hoc non in de eadem modo, ut C. et C. interpretatur illud licet non
 tenetur coniugis homo non separare. **An** qui contraxit matrimonium ratum
 et uult ingredi Religionem potest ingredi et negare debet. **Rey.** et cap. in
 publica de consensu coniugum ubi datur potestas licet non tenetur uolenti in-
 gredi Religionem nec quis non tenetur reddere debet, potest uel scilicet ingredi
 uel reddere debet. **An** uxor que uult ingredi Religionem si inuicem copula
 fuerit a marito potest ingredi. **Ratio** dub. est quia ex una parte debet in ingre-
 diendi, et hoc non videtur quia tunc sine culpa potest. Ex altera parte uxor quia licet
 Matrimonium est consummatum, et uira non concedit ingressum Religionis nisi in-
 rato. **Rey.** et non licet ingredi. **Richard.** dist. 27. m. 2. p. 1. q. 1. **Summ.** q. 1. r.
 2. 77. **Quarimus.** cap. 7. §. 4. r. 10. **Hobson.** t. 1. de concorsione coniug. **Quarimus.**
Syluester de verb. signific. q. 5. n. 3. et **Parvian.** cap. uerum de uocari: coniugat.
 licet potest ingredi cum quia contra fuit absoluta. **Ratio** tamen magis licet p.
 rationi communi quia natura consummati matrimonii esse videtur ut sic indissolubile ad
 est consummatum. **Item** tamen uerum tenetur ad satisfaciendum primam hinc illud
 et dicitur potest **An** iste tenetur ad Religionem, et in hoc casu potest serui
 uxor ingredi **Dub. 3.** **An** per sacros ordines uel Episcopatum soluit
 Matrimonium ratum. **per** professionem in Religione. **Rey.** p. **Co. et C.** antiqua
 que est Joannis 23. de uer. et uoti recondicione negantur h. dicitur. **Co. et C.**
 de Episcopatu supra communem recondicione **Palud.** 27. q. 3. ar. 3. **Matrimonium** in
 q. p. h. p. cap. 11. §. 3. **Section** 27. ar. 4. **quod** **Hobson.** consummatum tenetur
 h. de uer. et uoti recondicione. **Ratio** est quia ratio sacer. **Co. et C.** Episcopatus non pugnant
 minime

intrinseca cum natura Matrimonij sunt p[ro]p[ri]a religionis. 3^a pars Conclusionis p[ro]b[atur]
 ex cap. si quis coniugatus et p[ro]p[ri]a. verbo dicitur h[ab]ere, et ex cap. ex publico de
 conuers. coniugat. Confirmatur de Rom. 7. Vis est subiectus uxori quoadu[m] uxor eius
 uiuit. Petes, Quare Matrimonium ratum dissoluitur et non Conu[er]sio.
 R[es]p[on]ditur quia in Conu[er]sione et Eccl[esi]a legitur sic Eccl[esi]a interpretatur. He
 mis causa dispensationis. Quia ratum tantum non tam p[ro]p[ri]e significat Unionem
 qu[am] h[er]eticam cum natura humana, et Eccl[esi]a cum Eccl[esi]a ex ratione ista.
 Quia in hoc non omnia est accepta possessio sicut in conu[er]sione. Probatur 2^o.
 quod p[ro]p[ri]e uterq[ue] coniug[ati]o licite p[ro]p[ri]e Religionem. P[ro] quia ex p[ro]p[ri]e Eccl[esi]e
 hoc fuit sepe seruatum, ut Valerianus et Tertulianus. 3^o quia religio post conu[er]sionem
 matrimonium etiam confirmatum non exorat cum pacto Matrimonij. 4^o quia s[ic]
 h[er]eticus etiam coniugatus ad castitatem Aug[ustinus] lib. de bono coniugali lege cauit
 et p[ro]p[ri]a. et ex. p[ro]p[ri]a. 5^o. 1^o Prob[atur] Unum tant[um] altero non posse p[ro]p[ri]e religionem
 ex cap. cum his, cap. ad aptum. cap. quidam et cap. ex parte de conuers. coniugatos
 Ex p[ro]p[ri]a in Conu[er]sione. 3^o casus. P[ro]b[atur] quando aliter coniugum est p[ro]p[ri]e d[omi]ni, et sine p[ro]p[ri]a
 scilicet incontinentie, tunc p[ro]p[ri]e tenet castitatem p[ro]p[ri]am, et moratur in seculo
 aliter ingrediens religionem cap. ad aptum et cum h[is] et quamuis seruis tenent
 et ex. p[ro]p[ri]a. si non possit fieri sine subu[er]sione Casp[ari]i, et tunc illa nullam esse
 p[ro]p[ri]am si a parte rei uera sit. quamuis p[ro]p[ri]am esset sine Ep[iscop]i auctoritate
 ad fieri. 2^o Casus est quando aliter coniugum moratur in heresi aut infidelitate
 necessitate, tunc facta p[ro]p[ri]a auctoritatem diuina licet etiam inuito uolente
 aliter ingredi et p[ro]p[ri]e religionem. cap. mulier de conuers. coniugatos. 3^o Casus
 est cum non dubit[ur] ab alio conu[er]sionem e. infidelit[er] et cap. ueniens de conu[er]sionem
 coniugatorum. Ratio t[ame]n dicitur esse quia in h[is] potest inuocari p[ro]p[ri]a si multo
 denegari necesse dicitur. Et ista doctrina intelligitur ex parte innocencie et non
 criminis. Petes P[ro]b[atur] An extra hos casus uiuens religionem teneatur
 ad aliquid. R[es]p[on]ditur p[ro]p[ri]am nullam esse, et si reddenda aliter coniugi, et ipse si uolens
 non p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e dicitur. Nam p[ro]p[ri]am est de se dicitur seruare castitatem, mortua
 coniuge tenetur seruare castitatem omnino non tamen conu[er]sio ad religionem. Quia
 reuera non erat religiosus. Nam illud uerum Eccl[esi]a non accepit ut p[ro]p[ri]am.
 2^o Petes quando aliquis ingressus est cum consensu alterius et aliter
 postea non ingrediens quid faciendum illi. R[es]p[on]ditur si consentiens p[ro]p[ri]am se non
 tenet ad Religionem ex ignorantia tunc p[ro]p[ri]am aliter nulla est et reddendus
 est coniugi si uis uiuit p[ro]p[ri]a aliter consentiens et consenti copulatus est ad relig[ionem].
 P[ro]p[ri]am tamen exu[er]sari quando etiam si uiuit p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]am est de nullo fieri et
 ligionem, sed se facturum quancumq[ue] se p[ro]p[ri]am. Petes 4^o An qui semel
 consensum dedit potest reuocari. R[es]p[on]ditur post h[er]eticam infra p[ro]p[ri]am non
 potest reuocari. 5^o Sicut autem p[ro]p[ri]am si causa est infra reuocandi potest

pot' scuocari etiam nisi peccato. I. sine ulla causa peccare quidem conuocando aut
 dispensationem eia; sed inueni aliorum non pot' p'fici, et si p'ficeretur non ualere p'fessio.

Dis C. Matrimonium consummatum nullo modo a Papa dispensari potest de rato aut
 p'hibitis et sententia Canonistarum proinde quid sit. Pars probatur quia magis legit
 fuisse talem dispensationem in Ecclia confirmari ex ista reus deus coniungit homo in
 seipso. Unde Bonifacius 14. q. 2. cap. lex diuina. Alex. 2. de conuersione coniuga; cap.
 uerum exponit precipue de consummato matrimonio. Et quia de hinc uidentur aliqui casu
 uolite Calixti p' accidens, tamen p' se nunq' uidetur ualeat ut matrimonium consummatum
 dissoluitur. Pars probatur a Cicerone loca cit' rationibus quod omnino non placent
 ut ibi diximus conuincimus. Ratio quod potest offerri ad p'bandam istam parca
 est duplex. P. 1. q' saluum p'omissum qui hoc peccato. Antonius 3. par. tit. 1. q. 1. cap. 31.
 q. 2. licet Martinus V. et Eugenius iij. dispensasse. Navarra cap. 12. ubi dicit
 Paulum iij. et Pium iij. dispensasse, non tamen commisit istud contra Hereticos qui dicit
 possunt id esse fecisse reuocari opinionem p'hibentem Thomistarum. Et Ratio esse pot
 quia uidetur ante uolite ista potestas in Ecclia p' aliquo casu, ergo p'hibile est eam ee
 in ecclia. Ad Argumenta G. Ad P. Jus nature non respicit nisi ad quod est de
 p' se; Ille autem casus qui est de p' accidens non attenditur a iure nature. Jus aut
 diuinum licet dispensasse in dicitur, quia illud ius nature est tamen secund
 laicum. Ad P. Confirmationem G. Iudei dicit cognouerunt tunc lubio quod dicit
 argumentum, sed etiam cognouerunt Pium dispensasse, Romani uero nulli temp'q'
 illud cognouerunt, sed postea interdum consuetudine licet p'uebat licetum dicitur,
 Et Deum p'ca ita cause dispensasse. Ad P. Confirmationem huius regulam istam
 fuit intelligendam quando aliquid pendet ex uoluntate conuocantem, tam in fieri q'
 in conseruare, sed Matrimonium ita non pendet in fieri a consensu, sed ideo iure
 diuino est indissolubile. Ad P. Matrimonia in solutum p' conuersionem unius
 dissoluantur p' p'culari de dispensationem, ut p'bandum ex Pauli de Confirmatione
 etiam huius non statim huius p' unius conuersionem, sed requirit ius dissoluitur. Ad
 G. G. omnia expositione Dulgentis, qui exponit istam leuam de ueris testamentis
 que non ad conseruare referri non p'hibet licet Ego aut licet uobis q' quis dimiserit
 Et exponit Alton. de Casor dicitur addendum qui dimiserit non de aliam causam
 nisi de formationem. Et dicit mag. libo p' de adu. coniuga; cap. 3. 10. et 12. Cuius
 ibi de huius fuisse uniuersaliter, sed p'culari tantum, et docuit non licere extra
 formationis dimittere uxorem. Unde non licet inferre mag. mag. quod in caso
 formationis licet non licet factus scienti bonum et non scienti peccatum est illi
 uoluit tamen huiusmodi uniuersaliter p'ualis ratione peccatum contra legem, et
 non h' inferre ergo non scienti, et peccati non est peccatum. Unde in forma
 negatur consequentia. Quia est argumentum ab oppositis antecedentibus ad oppositum
 consequentibus, quod non ualeat apud quicquid bonum logicum. Et qui uidentur dixerunt
 expro.

contra adulterium peccat, ergo qui recidit in adulterio non peccat, non aliter consequentia
 sed non valet consequentiam quia illa exceptio excepta causa fornicationis non debet
 se tenere cum parte posteriori sed cum priori quia in causa fornicationis licet admit-
 tere quod error est. Dices ita subterfugitur ponitur illa exceptio. De illud
 primum esse ob Franciscos qui adhuc nondum erant capaces illius universalissimae doc-
 trinae de indissolubilitate Matrimonij. Dices Martini v. ubi non innotuit
 a pharisaeis sed locat in motu deo hinc. Q. quid hic Christus non dicit mediator
 sed fuit cum mediis. i. fuit et hoc illi occasionem mediandi quia sine causa eam di-
 mittit. At in causa fornicationis non hoc causam mediandi, imo eam erit melior. Et
 ne in hoc Domini aliquis remaneret error, quare innotuit domini a discipulis uni-
 versalis respondit quod Lucam, et Marium. Sollicitus etiam ex eo quod dicit Et q
 dimissam dixerit mediator ubi universalis loquitur. Et intelligit etiam dimissam ob forni-
 cationem. Et postea per Paulum universalis loquitur. Hec mirum est esse in lege
 Domini aliquid quod aliquando indiget exceptione. Nam hoc est ex insufficienti non
 indiget. Ad 2m Q. Conulium Helaticense inopie loquitur cum vocat
 Conulium q. occasionem exceptionis Conulium Venetum, solam voluit punire eos q
 extra fornicationis causam dimittunt uxores et nihil aliud. Conulium Inducens
 vel occidit ut punitur vel loquitur vnicuiq. redire ad adulterium post reconciliationem
 Et idem d. ad 32. Ad 3m Confirmat. Q. Glossa exponit non fuisse illud nisi ma-
 trimonium ratum, vel post mortem uxoris, sed utriusq. gratis dicitur, alio igit dicitur qd
 Pontifex in simili casu vel aliquid alio non dispensat ipse sua voluntate, sed interpretatur
 mentem Dei interpretans. Expletio Gregori et Gregam in suo iure dispensare pot-
 se, et communiter eorum verum est non posse in iure Divino et naturali esse duplicem
 gradum rerum quaedam certis et immutabiles, etia si nec Deus solus dispensat, alia
 vero sunt quae patiuntur variationem, et sic solent dispensari a Deo, et aliquando di-
 pensata esse putat. Quod tunc intelligimus quando ipsius Divinas de facto dispensat
 seu explicat dispensationem Dei. De Pontificio Gregorius cap. quodammodo 32. ff.
 hinc fuisse illa verba interpretata a falsarijs. Ad 4m Confirmationem non est abso-
 lutum aliquando aliquid veniens ad continentiam. V. neq. novissimis tenetur dimittere adul-
 terium, ut dicimus. Et loca ista solum est qd intelligenda sunt quando maritus
 cum adultera esse facere adulterium. Ad 5m Q. esse disparem rationem.
 Ad Confirmationem Q. quod loquitur operatur et erravit. Ad 6m Papa dicit
 ut in Dato ut integritas iuris divini non vero tantum auctoritate sibi commissa
 ob ordinariis. Q. de fide que est secundum bonum Matrimonij. An ea sit
 obligatio fidei inter coniuges ut simul cohabitent ac debent sibi reddere tenentem
 et de causis divortij.

De fide coniugum, quod est 2^{um} bonum Matrimonij.
An ea sit obligatio fidei inter coniuges, ut simul colabitate, ac
debitum sibi reddere teneantur.

Et de causis Divortij.

Videtur quod non teneatur unus coniugum alteri. P^o quia sequens dicitur necessitas
debere sepe maritum et illi colabitare, sed sepe est maioris utilitatis, et sepe est
falsus contractus de non committenda uxore etiam illam continentem. 3^o Aliquando
est in damnum patris, ut tempore mentis morum, vel quando sunt multi filii pauperes
3^o Aliquando alter coniugum dicitur peccare ut si habeat uxorem castitatem, vel ex indolenti
fine peccat, et tunc reddendo debent esse cooperari peccato. 4^o Aliquando est
in damnum salutis alterius, ut si unus habeat morbum contagiosum, ergo saltem tunc
non debet reddere. Cum tamen contrarium docet Alex. vij. de Coniugio septimo
S^o si semper debitum est reddendum de iure naturali. Ex hoc non potest fieri
divortium. 6^o Aliquando habet quod de validitate matrimonij, Ergo tunc non tenet
reddere. Quia tunc pars in dubio est eligenda. 7^o in febri et sollicitudine
vacandum est orationibus, id ob hanc causam concedit Paulus quod coniuges con-
iuges continent. Ergo confirmatur allegando est Gregorij communicandi se
ante communionem oportet. Subtiliter allegat debet a coniugio. Confirmatur ex
Ang^o Amb^o. Causationis, ut dicitur q. 9. 4. Sunt tunc sex difficultates. —
1^a de ipsa usu matrimonij, quando est sine peccato mortali, vel mortis, vel
2^a de obligatione reddendi debitum. 3^a de causis ab hac obligatione excusati-
onis. 4^a Quod faciendum quando habetur de validitate matrimonij. Quinta de
coniugio debent colabitate, et de mutua obligatione in concubitu honesto. 6^a de
divortio faciente et de causis eius. Circa persequas has difficultates sunt opiniones
quae nihil de hanc quoad opiniones sed suis locis habita poterit. — **Conclusio 1^a**
Necesse vel usus Matrimonij si fiat ob finem aliquem vitiosum est mortis, si precise ab-
sistendum prohibitionem probabile est nullum esse peccatum, si ob delibationem capiti
viva licites Matrimonij est peccatum veniale, quando creditur mortali. Non dicam
huius An alius Matrimonij sit indifferens, nec ne. Nam quia de deliquationem illam
An deus adus indifferens in individuo, et in S. Thom: non datur. Nec disputo
huius An deus alius indifferens matrimonij in ratione mortis, vel demeritorij, quia
hoc diffinitur in materia de merito S. Tho: tenet quod non. Tunc igitur aliquando
alium matrimonij potest nasci ex vitio Religiosis, si in eis nascantur filii in honore
Dei qd. Ergo Dicit huius non esse melius abstinere ab actu coniugij. Sed regardo
regulam sicuti non valeret mortem, est mortem reddere in gloria Dei, si
iuniorum non est magis mortem. Ratio sub merito ex V. ratione nasci potest vel
ex maiori caritate vel ex difficultate. Et 2^a Matrimonium ex prima radice sit
matrimonium

meritorium, non autem ex utroque est. *Castellus*. Et sic est intelligendus *de Resolutione*
Matrimonium et si uenit ad partem non infertur peccatum tamen non peccat. *Paulus*
 1. Cor. 7. si ille adus sit peccati ob uinculum matrimonium non sit peccatum. *de Galud.*
 1. 2. ar. 2. *Quand.* ead. 7. q. *Capud.* 1. 2. 3. 4. *Castellus* verb. Matrimonium cap. 7
 ubi matrimonij quamuis licent esse peccatum veniale. *Don.* 1. 2. ar. 2. 3. 4. *Paulus*
 1. Cor. 7. ubi et videtur *de H. 7. 4. ar. 5.* sed pro opinio placet ex *1. Cor. 7.* ubi *Paulus*
 dicitur coniuges ad fornicationem, et ne uentet eas *Satanas* reueri in idipsum. *1. Cor.*
 supra huius Matrimonium etiam in reuersionem fornicationis. *Deo* institutum esse etiam
 in *Paradiso*. *2.* quia nullo modo aliquid peccatum sit esse bonus adus. *2.*
 de delectationem esse veniale inter limites matrimonij. Quia omnis adus debet esse
 ordinatus, sed referre adum ad delectationem immoderata est in lege de. ergo est
 quoddam peccatum. *3.* quia aliquando esse peccatum mortale quia potest poni
 in delectatione contra alium finem, et tunc est mortale, *de lib. 2. con. Iustinian.*
Aug. docet. Etiam habetur 1. 2. q. 4. ubi etiam citat *Gregorium Philosophum*.
 quod esset si quis accideret ad suam uel ad alienam, similiter quando indebiti ei uiam
 periculo alij ferret que peccatum quod summus verbo debetum conjugale *Thom.*
 cap. 16. *Quoniam* uerbo Matrimonium. **Conclusio 1.** Coniuges tenentur equali
 iure sibi debitum reddere sub pena peccati mortalis, adeo ut nec ratione mensurae
 nec ratione multitudinis liberorum nec ratione temporis sacri aut commy. omnia
 non possint excusari. *2.* *Paulus* placet quia hoc est de iure nature matrimonij.
3. Et tunc dicitur in *1. Cor. 7.* *Uter* uos uos debitum reddat. *1. Cor.* ex equali iure
 ne quia in alio ius non sit equali quia uir est caput uxoris in hoc tamen est
 equali. Et hoc in sepe semper peccat negantem quando alter ex se uel inter
 fornicari peccat, et in illis quando peccat sicut et contra debitum. *2.* *Paulus* que
 respondet ad eam dubia placet *1.* de mensura, et pro solutione nota esse quatuor
 genera mensurae quoddam extraordinarium, et qui ex merito quale erat illius molitior
 in *Euangelio* et in hoc peccare debitum etiam non est peccatum, que
 alias aduocatur priuanda propter uir uix suo, et quia non uel esse periculum aut
 damnum alij. *2.* *mensura* est ordinata in mulieribus. et de hoc *1.* *Paulus*
 dicit esse peccatum mortale non solum peccare sed reddere. *1. Cor.* 7. ar. 3. q.
 1. *Sicut* ibidem quest. 1. *Fundamentum* est quia dicitur ex tali accessu generati
 nam mensura. *Contra* ex *1. Cor.* 7. ubi illud sub pena mortis placet. Et
 ex *1. Cor.* in *1. Cor.* 7. in illud tamen parum mortis. *2.* *Paulus* est nec
 peccare nec reddere peccatum esse mortale *1. Cor.* 7. q. 1. 1. 4. *Castellus* *Paulus*: *Sicut* dicit
 1. 2. q. un. ar. 2. ad 2. *Paulus* in 3. p. 116. p. cap. 10. 9. 1. *Castellus* hanc 2. opinionem
 tenet *Castellus* placet. *3.* quia est communis multorum que res in mortalibus fit
 ut non placet. *4.* quia non est certum esse cum illo damno notabili peccat;
 et *Castellus* tenet ex tempore non fieri generationem. Et est generale utrum. *Quo*

alius forte uideremus multos mensueros. Et si hinc etiam si dicitur sequitur
 in prole. Nauarrus cap. 16. n. 2. et Antoninus, et Saluta. expresse dicunt non esse
 peccatum mortale de quo ego dubitarem, et uideretur plerumque tenendo unam dicitur
 Philogoniam, nempe tunc illam qui nascitur, non eundem nasciturus si extra tale
 tempus auerteret quod si est unum uidetur bonum si nascatur alius etiam cum
 alio damno corporis. **3^m Dub^m An ratione multitudine liberum
 quos non possit bene alere, posse non reddi debitum.** Communis se-
 tentia est negatiua etiam et notia. Ita Nauarrus cap. 16. n. 2. Syluest. uer-
 bo debitum conjugale num. 7. licet locus pueri hunc quando non tenetur prole
 monumentum. Non sententia datur quia non uideatur hic esse magnum de-
 trimentum proli, ut ideo non debeat teneri ad obligationem debiti. **Dub^m
 3^m An ratione dici facti uel reuocari, posse non reddi debitum.** Sicut
 Art. 3. ubi fit dicit in factis communibus non esse peccatum, in ualde solemnibus
 esse ueniale peccare. Et placeo Concluse aut dicit reddere nullum esse peccatum
 Probatur ex l. cor. 7. Nihil fraudare inuicem nisi ex consensu ut uacuis orationi.
**Conclusio 3^a Excusari propter redditione debiti uel ob periculum morbi grauis ut
 timore abortus, uel esse ob necessitatem loci sacri aut etiam ob fornicatione ab al-
 tero commissa.** Concl^o 3^a excusari debet. **3^a Opin^o An equiue teneatur ad
 periculo suo saluti reddere debitum.** 3^a Opin^o est quod si in tua summa
 affirmatiua quod teneatur reddere et cohabitare. Et est cap. Alex. iij. citat in arg.
 3^a Opin^o est communitas et nota. Et placeo tam ex ordine iuris naturali in quem
 tenetur quis q. 16. conuulsi et sine saluti, et publica alere. U. ex ordine dicit
 dom. licentis. 3^a quia contractus matrimonialis intelligitur sine periculo alteri
 salutis. **3^m Dub^m Et de periculo abortus An teneatur tunc reddere debitum.**
 3^a non probatur ex fine matrimonij qui est denotatio proli que in impediatur ex
 et tale periculum? Et in duobus casibus. 1^o si tempore coniugationis. 2^o si
 et primus partus. Et nota etiam hic quod si causetur abortus post animationem que
 fit in masculis post 40. diem in feminis 80. et homicidium. Et fit irregularis. Sed
 sed tempus non est irregularis quamquam aliquando in philosophis animatio fit
 ante hos dies cap. signifiab. de . . . quia habetur . . . non causat irregularitatem
Dub^m 3^m An possit uel teneatur in loco sacro reddere debitum. 3^a Opin^o
 est omnino et semper esse peccatum mortale. Nauarrus cap. 16. n. 32. Antoninus 3. par.
 tit. 2. c. 20. Ince. uerb. Matrimonij artic. 3. Opin^o est hoc 32. quod in art.
 non esse peccatum mortale quando res tunc esse futura occulte. 3^a Opin^o dis-
 tinguit, ut longi tempore decernitur in loco sacro uidentur uel breui tempore ibi tunc
 coniuges. Si hoc 3^m est mortale, si q. minime, et tunc sic polluitur templum, Ita
 Syluest. de consecrat. 2. §. 5. Ceter. lib. 1. de lege personal. cap. 7. Richard.
 32. ar. 3. q. 1. Et hanc sententiam tenet Conclusio, et ideo additur sequi est mort.
 Prob. quia

Intraur Quia si notabilis irruentia in sacro in alio vero casu minime si res occulte
 fiat. **Subm.** An quando aliquis coniugum commisit fornicationem possit
 peccare debitum, et aliter teneatur reddere. De penione 1^a opinio tenet forni-
 carium statim amittit ius psonae, et peccare mortali peccando. **Arriba** cap. matris: (as-
 tro de lege penali 2. cap. 4. Et dicit non statim ipse iure privari nisi per iudicem vel for-
 alium coniugem privetur, Unde non peccare mortali peccando ante, et si nos ignoretur nisi te-
 neri ad se manifestandum. **Caic** tracto. 17. regis. 4. Vbi habet simile exemplum de filio
 qui commisit crimen ob quod potest exheredari ob quod tamen non est exheredatus nisi
 de facto exheredetur. **Haec** 2^a opinio p^{ro} et utraq; opinio in dubio currit. **1^a p^{ro}**
 fornicarius si non ut rem debitam possit sed amice peccare peccat. **2^a p^{ro}** Quia in
 nocentem nullo modo tenet ad reddendum, et hoc habet **Conclusio**. **Prob^o** quia frangenti fide-
 fides peccat frangi e. peruenio de iure iurando. **Confirmatur** quia fornicatio licet pugnat
 contra naturam matrimonij, quo se mutuo obligarunt ad reddendum debitum et non accedat
 ad alium. **Intelligo** quod aliter si certus mortali de fornicatione aliorum non ex levi suspitio-
 catone. **U^t** si infra certum faciant fidem, spectato etiam nomine fornicationis tunc
 copulam consumatam gerunt. **Conclusio Quarta**. Quado quis habet de validitate
 matrimonij, tenetur reddere debitum alteri existenti in bona fide, peccare non potest. **Pro**
 explicatione sciendum est duo hic non debent vocari in controuersiam. **1^o** quando quis est
 certus mortali de invaliditate matrimonij, quamuis habeat aliquas leues coniecturas in
 contrarium ista et peccare et reddere potest. Quia leues coniecturae non faciunt formale
 dubium, sed scrupulos. **Et enim** scrupulus motus quidam in parte apprehensivus inclinans in
 contrariam partem procedens ex tenuibus coniecturis. **Veneris** tunc definitur per Innoc.
 4^m cap. inquisitionem tuae respondetis. **Difficulus** est quando aliquis formaliter et vere du-
 bitat in utroq; parte. **U^t** contraxit quis et matrimonium, et non est certus de
 morte prioris conjugis. **Et non** potest esse certus si inter me et coniugem sit gradus
 affirmatis. **Quia** certum dicit debere reddere in tali peccare. **Sed** hoc non obstante
 est 2^a opinio. **1^a p^{ro}** **Arriba** g. 2. ar. 3. in tali dubio nec peccare nec reddere posse
 quia quando quis dubitat an faciat quid sit peccatum, faciens peccat. **Et** de hoc
 Respondet Innocentium loqui in foro exteriori tantum. **2^a p^{ro}** **Arriba** in 4^m
 d. 37. ar. 5. **Et** de hoc et iuris lib. 4. q. 5. ar. 4^o qui distinguit deos qui bona fide con-
 traxerunt, et deos qui mala fide. **Si** mala fide et superueniat dubium tenetur
 facere diligentiam, qua facta peccare peccare et reddere debitum. **Quia** eodem
 modo si quis bona fide accepit hominem, et postea cepit dubitare, si post
 factam diligentiam non inuenitur cuius sit, peccare uti et tenere. **Si** uero ma-
 la fide tunc nec reddere nec tenere posse. **Et** cum hac distinctione inquit
 Thomam. **textum** Innocentij. **3^a p^{ro}** opinio est communis de
 hoc reddere sed non peccare est et d. Thomae. lib. 2. ar. 9. **Donatus**
 in 4. d. 38. Medina. **Et** de rebus: q. 17. **Kauar**: cap. 22. n. 54. et de peccat.

q. 7. cap. si quis. Connu: cap. 7. §. 2. n. 8. Hanc habet conclusionem et probatur. P.
ex cap. inquisitionem cap. dicitur de secundis nuptijs. Nec potest dici quod opponatur in hoc
casu quia peccat contrarium in ipso textu. Regz. fissa sibi satisfecit. quia isti textus
docent faciendum ex instanti tali dubio. Ergo ubi facta diligentia manet casus ratio du-
bius ut ipse proponit, ergo et valor textus. Et quia licet supra cap. dominus dicit nullatenus
aut excipendum. C. probatur conclusio quantum ad utrumque partem quantum ad reddere
in modo quando quis dubitat an quid possit licite fieri, et ex altera parte etiam du-
bitat an se metum peccatum, committens idem debet illud fieri. Sed hoc est
in presenti ergo tenetur reddere. Maior constat ex cap. duo malas dist. 13. et cap. duo
resur. ibidem. Minor probatur quia maius peccatum est non reddere debitum in isto
casu q. reddere eum illo dubio. Quia secundum aliquos maius peccatum est negare
debitum uxori q. fornicare fornicari. Sed alia ratio potest reddi: quia sic sunt duo
vnum peccatum. An matrimonium sit validum, aliud certum fuit, non ipse habitationis
hinc posse reddere debitum, ergo hoc est certum eligere debet. Quod aliam partem videtur de
non peccando potest. Quando quis dubitat an facere quid peccatum sit nec se, et esse certus quod id
amittere non est peccatum, debet amittere. Sed tale est in hoc negotio ergo. Probatur q. 3. p. 1.
respondendo ad rationes et fundamenta Ariani, et dicit. C. pro prima Ariani explanatione scilicet
est in moralibus duplex esse dubium quiddam speculativum quiddam practicum, illud est quando du-
bitas de natura rei. V. g. an hoc domus sit mea, an hoc coniugium sit validum, hoc autem est quando dubitas
an immedie licet facere vel non. V. g. an debeam uti ista homo qd. C. dicitur quod scire dubio
practico semper est peccatum facere contra debitum pro ratione dubii an scire dubio speculativo
aliquando aliquid facere peccatum est. I. quando cum dubio illo speculativo scire non potest occidendo
parricida, vel quod idem est quando ex illo dubio speculativo sequitur dubium practicum,
aliquando non est peccatum. I. quando ex dubio speculativo non sequitur necessarius
dubium practicum. Exemplum primi est. Ego dubito an talis contractus sit licitus
et contractus, peccat. Exemplum secundi est. Ego Confessarius opinor Confessum non esse
dominus bonorum Ecclesiarum. Audis quis ad Confessionem qui male emendat bona
illa potest illam absolvi sine obligatione ad restitutionem. Quia multi sunt eius opi-
nionum contrariam probent, et potest eum absolvi sine restitutione, et sic ex illo mor-
tali speculativo non sequitur dubium practicum necessarium. Inde ad fundamentum
Ariani q. cum dubio illo speculativo de matrimonio valido sit, potest stare certitudo
practica quantum ad reddendum debitum non ad peccandum, et ideo reddere peccat
non autem peccat. Huius rei diligentiam probandum est difficile. Alij
docent id nasci ex obedientia. Imperator qui illud rem comminavit in uno
non in alio, sed non satisfecit. Quia Imperator ibi non videtur aliquid ex
obedientia precipere sed quid ex natura rei fieri debet. Hanc ubi supra di-
cit posse illum solum qui sic dubitat, et debet peccare dubium quantum ad reddendum
non autem quantum ad peccandum. Ego responderem cum ista Hanc ubi dolentia
quod supra

supra huiusmodi quando possit legem dabitur et quomodo. Ad fundamentum vero lo-
 quendi esse duplicem rationem de domo et coniugio tali. Nam ut aliquis dubitans de domo
 an sit sua bene utitur nihil aliud requirit nisi se iniuriam in actu tales domus quod
 post factam diligentiam cessat. At in coniugio verum requiritur ut utatur utriusque
 parte cui sua sunt. Quia fornicatio ipse se mala est. **Conclusio quinta** Con-
 iuges tenentur simul cohabitare et convivere, in quo a mutuo debent iuvare et familia
 suam suam haurire sustentare. Probi ex cap. his de rescriptis. Et cap. q.
 de sponsalibus. V. ex consuetudine. Non est bonum fornicari esse solum fornicari et
 dicitur. V. ex natura et finibus matrimonii. Sunt dubia quaedam inter
 cohabitandum mutuum. An vir ab uxore non solutam potest fugere cohabi-
 tationem. Quamvis c. 7. citat aliquos jurisconsultos qui tenent affirmativam, cui
 opinioni et bene ipse non assentitur, Tum quia cohabitatio est de iure naturali et di-
 vine videtur hoc impedimentum cessare utique. Tum quia Christus Mattheus 18. sa-
 tis aperte dixit non ad licentiam nisi excepta fornicatione. Nam illud quod contrarij
 dicunt. Iniquum esse ut uxor abiret a marito nisi soluta fuerit quod ymit. Quia
 ex hoc sequitur solum rem expediam per Judicium ad placendam licentiam. **3^m Dub.**
An uxor teneatur sequi vicium. 1^a affirmativa ex cap. magister 12. q. 2.
 Ratio est quia maritus est iudex dicitur, et debet cohabitare dicitur et reddere debitum, Ergo
 et sequi. Argua dubia expunguntur in casibus. 1^a quando mulieri esset periculum
 salutis anime aut corporis. 2^a quando factus est scapularius post matrimonium
 non si antea talis erat tenetur sequi. 3^a esse si uxor est serva alieni. 4^a si
 presens gradum de non mutando domicilio in Matrimonio tunc non tenetur sequi
 nisi supervenerit aliqua necessitas mutandi locum. **3^m Dub.** **An coniuges**
possint nocere. Pro 1^a Vera que non quidam sibi invicem tenent nec possunt
 abrogari ad invicem. Ratio est quia coniuges in multis non tenent sibi invicem sibi subij-
 cendi sui sunt. Et hinc patet solutio aliorum Dubij. An votum de non peccando debet
 ab uno coniugum teneat factum. P. Tho. in 4. d. 30. q. 1. ar. 4. ponit duas opiniones
 1^a dicit non teneat hoc votum quia est in iudicium alienius ex hoc quod redditum alio
 oneratum matrimonium ob utrumque in sepe peccando debetum. 2^a dicit non esse
 in iudicium et sic teneat. Placeat mihi media Sylvestri. verbo votum 5. q. 2. quod tunc
 tenet hoc votum quando sit factum quantum est ex parte in peccato nisi quando est ratione
 alienius coniugis. **Dico** 2^a in illo et dubio Vera que sunt in iudicium alienius
 non tenent coniuges non valent quia nemo debet se obligare in eo quod non est in sua potestate
 Et ex hoc patet vota peregrinationis nulla esse nisi peregrinatio esset modica, simul
 votum abstinentie in vino non valet et contra d. 33. q. 5. Manifestum dicit in uxor
 quia ex parte viri non videtur iudicium nisi ex illa abstinentia redderetur inhabilis ad
 reddendum debitum vel usum carnalem. Similiter votum mutandi domicilium tunc
 ordinis non valet. Ista autem vota si fiunt cum consensu alienius valent donec

reuoletur, non potest autem reuocari sine legitima causa si tamen sint eam renouat
non tenetur. Dub. 4^m. An Maritus possit punire et verberare ux^o.

Q. P. ex Pomeriano Cum concingat de for. compensat^o virum non habet potestatem
ordinariam in uxorem neq^{ue} potest esse in potestate viri, ut filius in patris. Probatur ex
Genesi ubi dicitur in societate non in caruam, et facta est ex colu de medio corporis

Q. quid recubet eundem. Panorm. cap. quemadmodum de iur. iurando ex gravi causa potest
eam moderate verberare quia est uxor sub potestate viri. Dubium 5^m. An ea que

uxor lucratur cedant viri vel viro. Ratio Dubi est quia Panor. cap. de iur. iur. 1. q. 1.
habet licet cedat viro. Et Ratio facit quia vir habet regimen domus et familie et

administret. Ergo et uxor debet laborare pro familia. Et alio paroc. d. Tho. 2. 2. q.
12. ar. 2. et alij loquuntur pro muliere de his que lucratur impendere ad suam utilit^{em}.

Placet Inuitatis Nauarr. cap. 17. n. 155. cum dilectis uerbis uxi q. 2. quod prima opinio locu
habet quando non daretur sufficientem locum ad sustentanda onera matrimonij, tunc tenetur ha

bitare, et lucrum idere viro, ad sustentanda familia. Et habet locum quando debet uxor
dedit locum sufficientem ad se alendum, et filios, tunc lucra uxoris cedunt viro. Syluest.

addit etiam in uerum esse quando uxor lucratur pecunijs uiri. Inuolige inu. doctrina
cum v. limitatione. **Q.** si uxor operatur in bonis uiri q. usu eius vel familia lucra

est viri. **Q.** modo familia non indiget, tunc etiam et uxor q. tenetur fructu fam.
Q. nisi in aliquo loco vel Regno lucra essent communia. Sicut Nauarrus ubi supra

licet esse in Hispania. **Q.** Dub. An sub peccato mortali tenetur uxor
obedi^{re} viro. **Q. P.** Certum est de iure naturali et diuino uxorem tenere. Quare obedi^{re}

virum ut prudentiori, et cap. vide 23. q. 5. **Q.** ex concubina et oblatione animi ut
uale obedi^{re} in rebus licitis est mortale. Et etiam sine concubina in re grau^{is} et uol^{is} fa.

milis si vir omnia de uale sua. **Septimum Dub.** An mulier possit elemos.
facere. **Q.** negatiue simpli. Conceditur tamen tantum facere quantum marito et hi

consequendo for. cum talis consentit uiri. Et etiam si uir negare potest mulier male
viri impugnat eam esse ut non excedat modu. Item possit quando uir est absens, vel

absens tunc etiam tantum potest facere quantum uiri plus daret. Quartum si hoc facere in
bonum viri sine spirituali sine cognate. De parafornalibus certum est eam posse facere.

quod uale et etiam de lucris. **8^m Dubium** An mulier possit aliquid bonorum
abscondere si uir est prodigus lusor uel decoctor. **Q.** potest et optime facit, non

tenetur dare etiam si uir peccat in eum usum malum. **9^m Dub.** An possit
mulier dare nutriu^{um} suo uel aliori ex sua loto semel uel diuersis rebus qua.
draganta ad Florenos. **Q.** negatiue quia etiam si hoc sit respicienda uxor. tamen

huius administratio est peni^{us} uiri, et ei est danda ad onera matrimonij sustentanda.
Decimum Dub. An possit uxor filios primi matrimonij alere de bonis
communibus Matrimonij. Certum est de bonis proprijs non nec posse de proprijs vi

ri. De bonis aut^{em} communibus distinguendum est. Si filij illi habent usum alij
actionem

actionem ut sustententur ab uxore ut si sint impuberes tunc uir tenetur subuenire eos nec tr.
 mater debet id inscio uiro facere sed prius p. iudicium compellat uirum ut id faciat. Quia
 quodcumque aliquid transfertur in dominium alterius transfertur cum onere directo. Intelligi
 nisi esse difficile dicitur iudicium. Si uero filij illi non habent alium contra matrem, non pot
 tate uiri consensu fit enim iniuria uiro, quia bona conuicia sunt. **Conclusio Vnana**
 ob fornicationem tam carnalem quam spirituales licitum est coniugi innocenti diuortium facere
 equali utriusque iure, exceptis aliquibus casibus non tamen tenetur nisi ratione scandalali. Ob
 alias uero causas licitum est diuortium ad tempus. Facto autem diuortio proerit arbitrio
 innocens reconciliare nocentem quamuis non tenetur. Explicio in quarta Conclusionem di
 citur licitum esse ob fornicationem negare debitum quod est diuortium quoddam quoad t. om
 nia loquitur de diuortio quoad concubinationem, et supponit Conclusio esse V. diuortium quoad
 concubinationem quoddam specuam, quoddam ad tempus. Illud est quod fit quoad fornic
 ationem carnalem. ob alias uero causas est istud perpetuum etiam est quando fit separatio
 ut etiam si nocens corrigatur innocens non tenetur eum sibi reconciliare. In speculo
 innocens pot. fieri religiofus in temporalibus ministris. V. nomine fornicationis car
 nalis intelligitur omnis copula cum quocumque, sed consummata quocumque illa sit extra p
 pria uxorem. Cuius causa 32. q. 2. cap. non solum et q. 4. c. meretricis. Ratio est quia in
 omnibus his peccatis licet peccatur contra fidem et fidem matrimonij. Per fornicatione
 autem spirituales intelligit heresim vel infidelitatem aliam. S. loquitur in conclusionibus
 equali iure, quia in causa diuortij aequales sunt uxor et uir quod est contra hanc
 tantum in Mat. 19. sed contrarium est tenendum quia sic dicitur cap. Cordia
 na 22. q. 9. cap. quidem de diuortio 22. q. 7. cap. planit ex Concl. Mat. 19.
 Ratio est quia in obligatione matrimonij ut utriusque partes sunt et in causa diuortij
 licet illa quod libellus copulatus in iuri testamento solum habeatur uir. Quia est dispartitio
 quia illud est uinculum uiris de uinculo ob diuortium iudeorum ne occiderent uxores. Et
 ob hoc quod leges civiles magis puniunt adulterium uxoris quam uiri. Quia ut uera
 simpliciter loquendo fornicatio uxoris minus malum est. quia magis perturbat famili
 am heredes et totam domum. Jam placet Concl. P. potest fieri diuortium ob for
 nicationem carnalem p. Mat. 19. Et h. Christus respondet de uinculo quod eius
 indissolubilitatem non est admodum cum facere exceptionem in diuortio quoad carnalem.
 Quia hoc fecit ob Phariseos qui nondum erant capaces istius doctrinae universalis de
 indissolubilitate matrimonij, ut supra explicauimus. V. si non liceret facere diuortium
 in isto casu esset ualide contractum matrimonium. S. ex utroque articulo de diuortio et
 32. q. 7. g. totum. Dixi exceptis aliquot casibus qui sunt sequen. P. est ignorantia
 adulterantis quod formaliter fornicatur sed solum materialiter. V. g. quando fornicatur cum
 suum esse mortuum, et accepit alium, Intelligi nisi monita de huius uicia pergeret
 in secundo matrimonio 34. q. 7. cap. cum q. belluam. V. est quando coniugis forni
 catur est coactus et ut nolens, tunc enim non est adulter nec peccat cap. Item 32.

2. intelligi de uoluntate uel conditione absoluta. non h. nisi consentie non exusat nec
 a culpa nec a pena diuortij. cap. propositum 22. q. 2. 3. casus est quando p. fraudem
 decipitur et coniug. putans esse suam cap. si uirgo 29. q. 3. 4. quando uirg. coniug. for-
 nicatus est tunc enim paria delicta pariter reconueniantur cap. in celerrimis de adul-
 terij. 5. quando alter coniug. consentit adulterio alterius nec dicitur primam occasio-
 nem adulterij. cap. dispensationem de eo qui cognouit consanguineam uxoris. Foris occa-
 sio erit quando fuerit coniugem adulterari, et non impedibat cum potuit. Non tamen es-
 se causa prima si non bene ab ea duxerit uel carnis egeret a homo. 6. est quando coniug.
 innocens reconuenitur alteri quod se uel expresse condemnando culpam uel tacite peccando
 uel reddendo delictum. Facillime parata hoc p. facit et si sciens. Nam si nescibat
 uel cogit non nisi prauidiat, sed potest ad huc facere diuortium. Sappimus est quid
 in infidelitate dimisit coniugem et dimissus accepit alium, tunc si conuertatur non potest
 dimisso coniug. dicitur adulterium cap. quidem de diuortijs. **Dub.** An diuortium
 sit faciendum auctoritate Ecclesiae publica, uel potest fieri priuatum. Ratio Dubij
 est quia ex una parte Euangelium uidetur permittere diuortium in causa fornicationis
 singulis. Ex altera uero parte non uidetur suum per se auctoritate iudicari. Non
 ueniunt omnes licet quod eorum fieri diuortium auctoritate priuata. Quod coram
 bonis singulis respondendum est non posse fieri nisi p. auctoritate auctoritatem. Ita dicitur
 Innocentius III. cas. lras de uoluntate. probat tunc quia est communis sententia tunc quia
 supplicium publicum non potest nisi p. iudicium publicum inferri. Quia in Romanorum
 cap. finali de adulterij conditio potest fieri priuatum et fornicationem uel notitiam quam
 uis potest. Huiusmodi licet tenent communem opinionem non conueniunt licet fieri priuatum
 si adulter iam habet cum altero adultero. Solus etiam concedit potest dimitti priuatum
 cessante omni scandalo. Probatur 2. de fornicatione spirituali s. heresi, et ex cap.
 de illa de diuortijs. Et uidetur cap. quando. Ratio est quia innocens adulterum cum
 maxime eam et discrimina sua saluatis, et de infamiam magnum quod est utilitatem hereticis.
 Hoc aut 2. Thom. 22. ar. 1. ad 2. in fornicatione carnali potest esse si coniug. se-
 mel fornicatus fuerit, et in spirituali si non est peccat nisi sic potest, et alteri dungi
 si priuatum saluatis conueniatis. **Est Dub.** An si hereticus conuocatur et
 respiciat teneatur alter innocens recipere et reconueniri. Ratio Dubij est
 quia ex una parte diuortium specuum non uidetur potest a Christo nisi in causa for-
 nicationis carnalis ex 2. altera parte quia in matrimonium concedit. Omnes di-
 ueniunt sed hereticus coniug. non fuit condemnatus auctori Iudicis de hoc resp. aut
 infidelitatis teneatur innocens coniug. et reuert. ad fidem cum recipere. Difficultas est
 quare p. euloriam fuerit condemnatus uisus an alter conuersum teneatur recipere
 Ista cap. fin. de conuersione coniugatorum, et cap. quanto licet coniugem innocen-
 tem tenere uel ad ingressum religionis, uel recipere ad unum coniugem, si hoc
 cupit. Item loci potest 29. ar. 4. ad 3. **2.** Opinio est quod nullo modo
 teneatur

tenetur solum exigere etiam si maneat in reulo. Et est communior et placet. Quia
 caput de illa de divorcijs uicium in expresse dicit. Ad hoc autem ut diuorij condemnat
 eus ecclesia. Iudicio non est quod fuit et sententiam priuatiu de diuorij condemnat
 sed factis et quod fuit condemnatus de crimine heresicos aut infidelitatis. Neque illud scriptus
 Euangely. Matthei 19. Quia etiam si ibi ponit causam diuorij fornicationem carnalem
 non tamen excludit spirituales. Adde quia fornicatio etiam uocatur in scripturis
 he. spiritualis. Et quia lecta incongruentur periculum esse alteri salutis si habet
 alteri iam corrupto e heresi. Et h. nullum esse periculum, nihilominus et infami-
 am magnam alterius iudicis lecta alteri heresi species no. habitare quod infamia
 non est in alijs criminibus. Probo 1. non teneri coniugem innocentem ad
 faciendam diuorij nisi ob scandalum. 2. quod coniugem non tenetur dimittere
 uirum nisi publice adulterante. omnes consentiunt. Ratio est quia uxor non est ca-
 put uiri ut tenetur eum punire, nec est species correptionis et illam dimissionem
 nam fore peius faceret. Nec ratio scandalum. Nam communiter omnes sciunt
 in huiusmodi uxor non consentire uiri. 3. nec uir tenetur aut potest uxor
 dimittere quando adulterum est occultum quia lesio fieri et ecclesie auctoritatem
 hic fieri non potest. 4. non tenetur etiam si alter coniugem iam esset correptus. In
 diuorij se ut ob rem correptionis uel ob uitandum scandalum, quod uerum
 cessat. Constat quia dicitur cap. 7. mulierem dimissam posse reconciliari uiro. Ad
 factus solum est quando adulterum et agerem et uirum non est correptus. Communiter tunc
 teneri. Sed intelligi quando scandalum dicitur. Quia ideo dicitur alterum teneri ne uideatur
 vere lesio alterius. Sed cessat ratio si uir publice protesta-
 retur uel sepe diceret adulterum fornicatorem. Constat quia uidetur huius uelle punire con-
 iugem uiri sui non dimittend. Et non uirum. Ratio etiam pro ob alias causas
 posse fieri diuorij ad tempus. 1. ob . . . magnam alterius coniugio cap. hinc dicitur. 1. ob
 cap. 7. de hoc non consistat, nisi uir habeat sufficientem cautionem de non offensa uxori anglicus
 2. si alter coniugem esse uersus uel occidat filios. 3. si ipse fornicat. 4. si tradat alterum
 coniugem aliquo modo in peccatum. Vide Hauerum cap. 22. num. 22. ubi exempla huius
 re ponit. Quinto non dicitur scriptus Euangely qui dicit. occisa causa fornicationis quia ubi
 est forma de diuorij tota, et habitamine species, ha. uxor loquimur de diuorij ad tempus. Quinto
 Probatur quod factis diuorij innocens uxor reconciliari potest corrupta et non tenetur 1. 1.
 corinth. 7. aut magis maneat aut reconcilietur Ratio est quia sententia diuorij fuit
 facta ad infamiam facti. Ergo ubi pars uoluerit cedere uiri suo poterit. 2. non tenet.
 Quia sententia ecclesie fuit de diuorij species. Intellegi autem in causa fornicationis dixi
 in conclusionem innocentem non teneri. Quia innocens semper tenetur si innocens reconcili-
 abitur. Quia sententia non fuit lata in fauorem nocentis sed innocens. Et que sequitur.
 quod innocens ipse iudicari facit, uel fieri religiosus uel remanere in seculo liber. Alter
 nocens nihil bonum potest nisi nocens prius se fecerit. Tunc enim etiam ipse potest, uel

ingredere religionem ad omnia. **Dub.** An factis diuortio si innocens fornicetur te-
neatur reconciliari nocenti. Ratio Dubij est quia non videtur teneri cum peccata
lata fuerit de diuortio peccata. Et altera parte videtur teneri quia ratio delicti pariter ad
compensationem. **Q. 2.** Quam partem cogit iudicem ut reconcilietur sibi alterum et libere cogit
si alter cogit quibus sufficiuntur rationes de casu a iudice. **C. 2.** Pius non videtur cogere sibi
in foro conscientiae tenetur tamen compelli a iudice. Quia sententia illa iudicis data
est. Ergo etiam iudicis debet secum compelli ut tenetur. Sicut de iure iuris quia ex
equitate videtur debere acquiescere, et in foro conscientiae tenetur quando alter officio monitionis
non vult obedire alia ratione ad iudicium continetur. **Item de Arguendo q. 2. d. 2.**
h. de iure naturae et diuino quibus tenetur reddere debitum et sequi iurum tamen in ali-
quibus casibus iam debet non tenetur, et eodem ratione iuris. **D. 2. q. 2. h. de tempore.**
beneficentium non esse iurum adesse illud iudicium. Quando vero dicitur stabile iudicium quando
conuicta experientia cognouisset esse suauem ut iam incipit. Ita multitudine libentium
iam esse debet non dicitur iudicium sufficienti ad illud ut placeat coniugem a debito red-
dendo. **Item q. 2. q. 2.** quid aliquando a se est unus licet peccata, et alter tenetur reddere
quia qui ille videtur peccata male aliter non videtur nisi per quod debet in reddendo debet. **Item**
de est coniugum peccata sed reddere aliter nisi iurum. **Item q. 2. d. 2.** dicitur in peccato in
licet non reddendum debitum. **Item** autem Alapardi intelligendus est quando laeta
est coniugum coniugata. Quando autem sit coniugata standum est sententia Alapardi. **Item**
q. 2. quod licet reddere debitum sit de iure naturae tamen non ius naturae videtur ut ut dubi-
tante fiat diuortium quia iure quibus fornicatio. **Item 6. q. 2. Item dicitur quod**
tante dubio speculatio potest et debet reddere coniugem ad reddendum debet. Na-
tura non tamen quantum ad presentia. **Dicitur tunc.** quid debet facere mu-
lier an debet credere viro vel contra dicenti se non consentire in materi-
monio uel dicenti subesse aliquod aliud impedimentum. **Q. 2. P. 2.** Aligi
conuicta in rebus dubijs tales esse possunt ut tenentur et potest credere viro si dicenti, et tunc
nec peccare nec reddere potest, immo tales conuicturae esse possunt ut ex parte scandalo potest trahi
re ad aliud matrimonium. **Solutio d. 27. q. 1. ar. 3.** potest exemplum. **C. 2.** aliquando conu-
icturae possunt esse tales qui faciunt rem dubiam, et tunc nec potest peccare nec reddere. Ita
aliter non iure peccat, et sibi praedicit si presentia cum testimonio iam syluiter uerbo matri-
monii in 2. **Item** si non ad sunt conuicturae nisi leuissima non debet illi credere eadem iudicij
et tunc de potest conuictura potest et reddere et peccare. **Item 7. q. 2.** ob nullam
soluamuram exquiratur coniugum a redditione debet. Tempus praecipui communicationis
potest prorogari a Confessario. Actus etiam coniugalis non impedit communicationem
quod si ratio post rationem alium communicationis peccatum mortale, sed solum ob
decentiam et reuerentiam prohibentur coniuges sui communicare. **Item de 2. bono ma-
trimonio.** Jam sequitur de ratione de potest de potest. Et quod an algi sibi sint legitimi et
aliqui non, et quid parentes utriusque debeant, et uice uersa et modo legitimandi.